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SEZNAM ZKRATEK

VT – výchozí text, originál

CT – cílový text, překlad, translát (hotový produkt)

ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je překlad první kapitoly s názvem „Identitäten“ z

knihy „Generation Internet: Die Digital Natives: Wie sie leben - Was sie denken -

Wie sie arbeiten“. Tato kniha vznikla díky spolupráci dvou autorů, Johna

Palfreyho a Urse Gassera. Hlavním motivem knihy, jak už název vypovídá, je

vliv internetu na dospívání a chování mladších generací narozených po roce

1980.

Předložená bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a

praktické. Teoretická část se zabývá teorií překladu, osobností ideálního

překladatele, vztahem mezi výchozím a cílovým textem a také častými

problémy, které vznikají při překladu německého odborného textu do češtiny,

přičemž velkou pozornost autorka věnuje právě samotné tvorbě překladu a

vztahem mezi výchozím a cílovým textem. Zde zkoumá to, do jaké míry musí

být texty shodné, aby se dal překlad ještě považovat za zdařilý.

Praktickou část již představuje samotný překlad následně doplněný o glosář,

makroanalýzu a komentář k překladu. V makroanalýze jsou blíže představeni

autoři i samotná kniha. Komentář je pak soustředěn čistě na problémy, které

během překladu vznikly a se kterými se autorka musela potýkat.

Lze předpokládat, že problém mohou při překladu představovat složité větné

konstrukce. Pro německý jazyk jsou složitá souvětí obvyklá, musí být tedy

interpretována velmi opatrně, aby nedošlo ke změně významu. Dalším

překladatelským problémem mohou být také složeniny, které můžeme

v německém jazyce nalézt na rozdíl od českého velmi hojně. V neposlední řadě

by mohl být problémem fakt, že se kniha zabývá, jak již bylo výše zmíněno,

ryze aktuálním tématem, a proto je možné, že pro některé výrazy ještě

neexistují české ekvivalenty.

Téma této bakalářské práce bylo vybráno převážně díky praktické části, která

nabízí jistou míru kreativity. Obsah knihy spadá do sociologie, proto budou

některé odborné termíny konzultované se studentkou psychologie na

Univerzitě Karlově.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 TEORIE PŘEKLADU

Věda, jež se zabývá překládáním a překlady (transláty), se nazývá

translatologie.1 Překladatelské činnosti je v dnešní době věnováno stále více

pozornosti, což se zdá naprosto logické, vzhledem ke stále větší propojenosti

dnešního světa. Věda o překládání je věda, která se pokouší popsat, analyzovat

a vysvětlit procesy související s překládáním a překlady s pomocí nejrůznějších

odborných poznatků a za pomocí metod různých disciplín.2

Teoretikové, kteří se věnují překladu, kladou důraz na funkci, kterou bude

přeložený text v cílovém jazyce plnit. Věnují se funkci překladového textu

v cílové kultuře, definování zakázky vůči VT, roli překladatele

v překladatelském procesu a faktorům, které mají vliv na překladatelskou

činnost.3 My zde uvedeme pro příklad dvě teorie, jejichž charakteristiky

prostupují celou tuto bakalářskou práci.

1.1.1 OBECNÁ TEORIE PŘEKLADU (REIßOVÁ, VERMEER, 1984)

Obecná teorie překladu vychází z teorie jednání. Translatologie je zařazována

do oblasti aplikované jazykovědy, do pragmatiky jako součásti teorie kultury.

Autoři pojímají text jako nabídku informací.4 VT a CT chápou jako dvě odlišné

množiny informací, kdy překlad může obsahovat navíc informace o

1 V německém jazyce též „Übersetzungswissenschaft“.
2 KOLLER, Werner. Einführung in die Übersetzungswissenschaft. 7., aktualisierte Aufl. Wiebelsheim:
Quelle & Meyer, 2004. S. 123.
3 FIŠER, Zbyněk. Překlad jako kreativní proces: teorie a praxe funkcionalistického překládání . Vyd. 1.
Brno: Host, 2009. Studium (Host). S. 130.
4 Jako informační nabídku chápe translát také Maria Bamberg ve svém příspěvku „ Übersetzen von A
nach Z“ In: „Zeitschrift für Kulturaustausch“. BAMBEERG, Maria. Übersetzen von A nach Z. In:
Zeitschrift für Kulturaustausch. Stuttgart: Wissenschaftliche Verlagsgesellschaft MBH. 1986. S. 35
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komunikační situaci a o podobě VT v ní. Překládací činnost má probíhat tak, jak

očekává cílová kultura dle svých formálních a kulturních specifik. Hlavní

kritérium překladatelova rozhodování tvoří funkce překladu jakožto cílové

nabídky informací. Záleží na překladateli, zda, co a jak na základě svých

znalostí výchozí a cílové situace přeloží.

Pro překládání je nejdůležitější účel, tzv. skopos5. Dle Reißové a Vermeera6

účel světí prostředky; jednání autora překladu je určováno jeho účelem.

Překlad musí být koherentní nejen v sobě, ale i s VT. Musí být vytvořený

s ohledem na cílového příjemce.

Text, který je k této bakalářské práci následně přeložený, obsahuje řadu

moderních pojmů související s technologiemi i řadu anglicismů. Autorka

dlouho zvažovala, zda je má zachovat nebo pro českého čtenáře nějakým

způsobem upravit. Na základě této teorie se však rozhodla tyto pojmy

zachovat, neboť účelem bylo navodit stejnou atmosféru jako v původním díle.

Cílovým příjemcem této knihy by měl být také čtenář, který se v moderních

technologiích orientuje, a pojmy spojené s touto oblastí pro něj nejsou cizí. Na

základě tohoto předpokladu byly tedy anglicismy i různé názvy webových

stránek ponechány beze změny či vysvětlení.

5 Synonyma: cíl, funkce.
6 FIŠER, Zbyněk. Překlad jako kreativní proces: teorie a praxe funkcionalistického překládání . Vyd. 1.
Brno: Host, 2009. Studium (Host). S. 131-136.

11

1.1.2 STRATEGIE FUNKCIONALISTICKÉHO PŘEKLÁDÁNÍ (NORDOVÁ,

1988)

Nordová je příznivcem skoposu. Překládání chápe jako tvorbu funkčně

adekvátního CT s vazbou na přítomný VT, specifikovanou podle skoposu

translátu.

Jako důležitý shledává Nordová princip loajality. Ten zavazuje překladatele

k tomu, aby vědomě neklamal autora nebo příjemce a aby vysvětlil případné

odchylky od konvenčního chápání translace. Nordová spojuje kritéria funkční

adekvátnosti a loajality, čímž se snaží o dosažení kompatibility mezi funkcí CT

a intencí VT. Překladatel se zavazuje nabídnout příjemci překladu funkční CT.

Zároveň musí ctít VT a vnímat ho jako materiálovou bázi pro tvorbu CT. Sám

následně zhodnotí, které prvky VT pro naplnění skoposu zachová a které

pozmění. Takové posouzení a rozhodování je profesionální činnost, která

přísluší překladateli-odborníkovi. Princip loajality v sobě nese implicitní

předpoklad etické zodpovědnosti autora překladu vůči tvůrci díla s danou

hodnotou.

Zde je opravdu na místě zdůraznit pojem překladatel-odborník. Autorka

překladu, která by byla dle této teorie označena jako překladatel-laik,

hodnotila své překladatelské kompetence jako nedostatečné k tomu, aby mohla

učinit rozhodnutí, jaké prvky VT pro naplnění skoposu zachovat a které

pozměnit. Problém, co je nutné zachovat, do jaké míry se může autor odchýlit

od VT, co si může autor dovolit ve VT vypustit, aniž by změnil smysl věty apod.,

ji provázel celým procesem překladu. Velmi nápomocné byly konzultace

s jiným odborníkem, v tomto případě s vedoucí této bakalářské práce, s Mgr.

Andreou Königsmarkovou, Ph.D. která již má v této oblasti mnoho zkušeností.

Užitečné byly také rady ze stran psychologů, kteří byli schopni vymyslet

adekvátní ekvivalenty pro jisté odborné termíny z oboru sociologie a

psychologie.
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Nordová také upozorňuje na důležitost znalosti místa vzniku VT a také na

časový údaj o době jeho vzniku. Překladatel musí mít na zřeteli cílové adresáty

s jejich speciálními zájmy a znalostmi, s jejich očekáváními ovlivněnými

publikačními konvencemi cílové kultury, existující množinu textů v cílové

kultuře, projevující se jako intertextuální kontext budoucího překladu, aj.

Na začátku překládání by měl zadavatel sdělit překladateli svou představu o

tom, jak má translát působit v očekávané cílové komunikační situaci. Jde tedy o


[…]

oder ihren Wohnort und ihre musikalische Vorlieben mitteilt –
dem Erlangen bestimmter Ziele dienen. Zu diesen Zielen und
Absichten könnten unter anderem soziale Bestätigung, das
Gefühl von Nähe oder die Linderung von Kummer gehören. Es
kann sich dabei aber auch um eher nüchterne Aspekte handeln,
nämlich darum, Geld oder Zeit zu sparen (z. B. wenn ein Buch
online bestellt und per Kreditkarte bezahlt wird), oder auch
Vergnügen oder Uneigennützigkeit.8

Diesen „disclosure decision models“ zufolge wägen die
betreffenden Personen – als rational Handelnde – ab, ob die
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Preisgabe von Informationen tatsächlich eine gute Strategie
ist, um das jeweilige Ziel in einer bestimmten Situation zu er-
reichen, und ob der erwartete Nutzen gegenüber den Risiken
überwiegt.9 Doch die Menschen sind leider nicht ausschließlich
rational veranlagt, insbesondere Jugendliche nicht: Es ist daher
durchaus möglich, dass Jugendliche prinzipiell die Risiken der
Informationspreisgabe unterschätzen. Es gibt keine Daten, die
belegen, dass junge Leute, egal ob Digital Natives oder nicht,
mehr Informationen offenbaren als andere Menschen, die viel
Zeit im Internet verbringen, doch die Risiken, die sie eingehen,
sind jedenfalls nicht von der Hand zu weisen.

Für eine 16-Jährige besteht durch die Preisgabe großer
Mengen an Informationen bezüglich ihrer persönlichen und
sozialen Identität die reale Gefahr, dass diese Informationen
über einen langen Zeitraum und in Zusammenhängen, an die
sie im Moment gar nicht denkt, für andere zugänglich sind.
Je mehr Details sie über sich ins Netz stellt, beispielsweise in
finanzieller Hinsicht, umso größer wird für sie das Risiko des
Identitätsdiebstahls, einer der inzwischen häufigsten Straftaten
der Welt.10 Bevor sie Informationen zu ihrer Identität offenbart,
steht sie vor der nahezu unlösbaren Aufgabe, die Kosten und
Nutzen dieser Entscheidung abzuwägen.

Die vernunftorientierten Nutzentheorien haben aber auch
Grenzen, wenn es um die Erklärung geht, warum Digital Nati-
ves – und übrigens auch ältere Leute – sich dazu entschließen,
private Informationen preiszugeben. Solche Theorien können
vielleicht erklären helfen, warum Menschen es riskieren, Infor-
mationen wie Kreditkartennummern zu offenbaren, um ein
Buch zu kaufen. Doch sie sagen nichts drüber, warum Digital
Natives so viel über sich in Chatrooms und Internetforen mit-
teilen – also auf den Internetseiten, die einen großen Teil ihrer
Zeit in Anspruch nehmen und die wichtigsten Plattformen
ihrer Identitätsbildung darstellen. Hier bietet die Preisgabe von
Informationen keinen offensichtlichen „Vorteil“. Stattdessen
besteht ein beträchtliches Risiko hinsichtlich der zukünftigen
Verwendung dieser Daten durch Dritte.

In solchen sozialen Situationen mag sich die Antwort im
Gesetz der Gegenseitigkeit (Reziprozität) finden, das vor allem
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in den Sozial- und Neurowissenschaften derzeit näher unter-
sucht wird. Für viele Menschen hat das soziale Leben nunmehr
eine wichtige Online-Komponente: Die virtuelle Welt ergänzt
und erweitert ihre reale soziale Umgebung.11 Es gibt dabei eine
ganze Reihe von Normen für den Austausch von Informationen
übereinander und die wechselseitige Gewährung von Zugang
zu Informationen über Freunde oder Bekannte, die auch die
vielschichtigen Internetrituale regeln.12 Der Gedanke, dass
sie quasi zu einer Gegenleistung verpflichtet ist, wenn jemand
einer 16-Jährigen Informationen über sich mitteilt, mag sie
dazu bringen, ihrerseits Informationen kundzutun. Dieser Me-
chanismus ist am ehesten auf den Seiten von Social Networks
zu beobachten, wo der Vorgang des sich mit jemandem „An-
freundens“ oftmals damit einhergeht, dass man seinem neuen
Freund verstärkt Zugang zu privaten Informationen über sich
selbst gewährt.13

Junge Leute geben im Internet private Informationen preis,
um Vertrauen zu anderen aufzubauen und ihr Offline-Leben
zu erweitern. Wenn eine 16-Jährige von einer Freundin per
E-Mail eingeladen wird, über Facebook oder studiVZ mit ihr
in Beziehung zu treten, wird sie wahrscheinlich nachsehen, wie
viele gemeinsame Freunde sie haben. Falls sie dann auf einen
größeren gemeinsamen Freundeskreis stößt, wird sie sicher
eher auf das Ansinnen der Freundin eingehen. Wenn sich eine
Jugendliche im Internet mit jemandem anfreundet, verbürgt sie
sich für diese Person, indem sie sie mit ihrem Profil verlinkt. Die-
ses wechselseitige Ritual führt vom Prinzip her zu kooperativem
Verhalten im Internet. Weil die Freundinnen nunmehr öffentlich
einsehbar in einem Social Network miteinander verknüpft sind
– also ihre sozialen Identitäten miteinander verbunden sind –,
wissen sie als Digital Natives, dass ihr Ansehen und das ihrer
Freunde auf dem Spiel steht, falls sie sich danebenbenehmen.14
Das Öffentlichmachen einer bestimmten Art von Information –
die öffentliche Kommunikation über Freundschaften – ist eine
Technik zur Eindruckssteuerung und Selbstdarstellung.15 Die
Organisationsstruktur von Social Networks beruht auf diesen
Methoden zur Herausbildung von Identitäts- und Vertrauens-
netzwerken, und erzwingt sie geradezu.16
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