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1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce bylo navrhnout překlad vybraného německy psaného textu – první kapitoly „Identitäten“ z knihy

„Generation Internet: Die Digital Natives: Wie sie leben – Was sie denken – Wie sie arbeiten“. Autorka návrh

předkládá, a ačkoliv se dle našeho názoru jedná o jednu z prvních fází překladu, cíle je tak dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Nejzdařilejší částí práce je část teoretická: autorka dobře vybírá a koncipuje teoretická východiska pro vlastní

překladatelskou práci. Velmi slibně do teoretických pojednání o procesu překládání, osobnosti překladatele a

překladatelských postupech vkládá své vlastní postřehy z překladatelské práce a propojuje část teoretickou s částí

praktickou (např. s. 11). V tomto oddílu prokázala autorka solidní znalost sekundární literatury i schopnost

aplikovat teoretické poznatky při vlastní tvůrčí činnosti.

Dojem z vlastního překladu je rozporuplný: celkově se jeví jako jedna z počátečních fází (druhá verze po hrubém

překladu), která by zasloužila ještě s odstupem přestylizovat. Objevují se výborně formulované pasáže, které se

střídají s místy se silnou – nevhodnou vazbou na výchozí text (vliv německého pořádku slov ve větě, nevhodné

užívání modálních sloves pod vlivem německého originálu a dalších stylistických nepřesností), nebo dokonce se

zavádějícími překladatelskými interpretacemi. Nutno podotknout, že zvolený text je pro překladatele skutečnou

výzvou. Autorka sama sebe skromně a realisticky označuje za překladatele – laika, proto by bývalo bylo potřeba

činit delší pauzy mezi jednotlivými fázemi překladu, přestylizovat jej s většími časovými odstupy a konzultovat

precizněji, častěji a intenzivněji. Jinak nebylo možné obsáhlou, náročnou terminologii adekvátně zvládnout.

Časová tíseň je patrná z povrchně zpracovaného glosáře i komentáře k překladu. Zvolený text, bohatý na

specifickou terminologii, přímo vybízel k jasnému zaměření obou těchto složek, autorka tohoto potenciálu v

podstatě nevyužívá.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Předložená práce celkově splňuje formální požadavky, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Autorka velmi

dobře formuluje v rámci charakteristik odborného funkčního stylu. Jazyk návrhu překladu již tak zdařilý není,

jeho úroveň značně kolísá: od neobratných formulací, nečesky znějících obratů po zdařilé pasáže. Struktura

odpovídá obsahu, čtenář se dobře orientuje. Za vhodné nepovažujeme kombinaci odkazů pod čarou a souhrnných

odkazů na literaturu uváděných přímo v textu, to naopak na čtenářském komfortu ubírá.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Velmi pozitivně hodnotíme výběr textu i houževnatý přístup ke zpracování teoretických východisek (kvalitně

provedenému, s jasnou vazbou na praktickou část) i k vlastní překladatelské činnosti. Rozkolísanou kvalitu

předloženého návrhu překladu omlouváme vysokou obtížností zvoleného textu (je potřeba naopak vyzdvihnout

autorčinu odvahu a vůbec přínosnost takových pokusů o překlady aktuálních textů s nižší oporou v existujících

ekvivalentech cílového jazyka) a nečetnými překladatelskými zkušenostmi autorky. Z práce je patrna určitá

časová tíseň, do níž se autorka v závěru (komentář, glosář) dostala, jistě se jí dalo předejít (větší systematičnost,

důsledné použití navrhovaných metod při přípravě komentáře), hlavně nás ale mrzí, že autorka nemohla plně

rozvinout svůj potenciál a udržet vysokou úroveň teoretické části až do konce své bakalářské práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

a) Zdůvodněte svůj výběr pojmů do glosáře. Najdete výrazy, které byste s odstupem času vyřadila? Proč?

b) Z nepřesných a zavádějících překladů vybíráme jeden příklad, který i Vy zařazujete do komentáře: „im

Handumdrehen“ překládáte jako „během mrknutí oka“ - okomentujte zdroj svého pochybení a navrhněte správné

a pro text vhodné řešení.

c) Pokuste se vymezit alespoň tři tematické oblasti, které byste mohla využít pro členění rozšířeného glosáře a

naplnit je vhodnými pojmy a obraty z překládaného textu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením: velmi dobře / dobře.
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